
Diplomka



Zdravím všechny studenty naší 

školy. Redakce pro Vás připravila 

další číslo školního časopisu. 

V časopise se dozvíte zajímavé a 

aktuální novinky ať už ze světa, 

nebo z naší školy. Náš časopis 

není jen o čtení, ale najdete zde 

taky část zábavnou.

V druhém čísle se dozvíte, 

v jakých sportech naše škola 

vyniká a jakých akcí se 

zúčastnila. Přiblížíme Vám, jak 

probíhají maturity u nás, ale i ve 

světě. Na naší škole se blíží 

maturitní zkoušky a uvidíte, jak 

odpovídali maturanti na naše 

otázky. Zajímavé otázky jsme 

také pokládali učitelům a 

zjišťovali, jak tráví svůj volný 

čas. Jestli nevíte, co na sebe, tak 

v našem časopise Vám určitě 

poradíme, jaké oblečení se hodí 

na jaro 2017. S jarem jsou 

spojeny i Velikonoce a naše 

redakce se zaměřila i na toto 

téma. Najdete zde i nějaké 

doporučení na filmy a seriály.

Jako šéfredaktor jménem celé 

redakce Vám přeji příjemnou 

zábavu a také doufám, že se Vám 

naše práce bude líbit. Budeme 

rádi za jakoukoliv zpětnou vazbu.

Natálie Arpášová 3.A

Šéfredaktorka

Editorial

1



Maturita v České republice

Maturitní zkouška v ČR se skládá ze

dvou částí – z části, kterou si určí

každá škola sama a z části společné

pro všechny školy vypracované

ministerstvem školství.

Maturita se skládá ze dvou částí: 

společné a profilové. Každá z nich se 

dále dělí na jednotlivé zkoušky, které

musí žák pro získání středoškolského

vzdělání s maturitou vykonat všechny

úspěšně.

Společná část je rozdělena na 2 

povinné zkoušky: z češtiny a pak z 

libovolného cizího jazyka (který je na 

škole vyučován) nebo matematiky. 

Profilová část maturity se skládá ze 3 

povinných zkoušek. Jejich nabídku v 

souladu s rámcovým vzdělávacím

programem, formu, témata a termíny

určí ředitel školy. Každý žák může

konat i 4 další nepovinné zkoušky z 

nabídek ředitele a ministerstva

školství. Maturitní zkouška z českého

jazyka a literatury (povinná pro 

všechny maturanty) se skládá ze 3 

částí - didaktického testu, písemné

práce a ústní zkoušky.

Nejviditelnější částí maturity je ústní

zkouška z předmětů společné a 

profilové části. Zkouška se koná

zásadně před maturitní komisí

složenou z předsedy (který je 

jmenován zřizovatelem a není

zaměstnancem příslušné školy -

nejčastěji učitel z jiné školy v 

regionu), místopředsedy, třídního

učitele maturující třídy, zkoušejících

(učitel který daný předmět ve třídě

vyučoval) a přísedících (učitel s 

odborností ke zkoušenému předmětu).

Úspěšnému absolventovi obou částí

maturitních zkoušek je uděleno

vysvědčení o maturitní zkoušce. 

Úspěšné složení je nutnou podmínkou

přijetí ke studiu na vysoké škole.

Maturity v České republice a 

jiných zemích

2



Maturita v jiných zemích

V Německu - celostátní jednotná zkouška

z dospělosti neexistuje, i když o její

zavedení ministryně školství před třemi

lety vážně usilovala. Jednota je jen na 

úrovni spolkových zemí, které mají

centrální maturity se shodnou písemnou

částí. Pouze v Porýní-Falci zkoušky

připravují samy školy. Mladí Němci

maturují ze čtyř nebo pěti předmětů.

V Rakousku - parlament schválil

centrální maturity na gymnáziích od roku

2014, na odborných školách od roku

2015. Jednotná zkouška je z němčiny, 

matematiky a cizího jazyka, k nim si 

student může vybrat čtvrtý předmět.

V Polsku jsou maturity jednotné od roku

2005. Studenti zkoušku skládají ze tří

předmětů na základní úrovni: polštiny, 

matematiky a cizího jazyka. Vybírají si 

pak z volitelných předmětů jako druhý

cizí jazyk, dějepis, biologie nebo třeba

filozofie či např. nauka o tanci.

Ve Francii - systém maturit, zavedený

již za vlády Napoleona v roce 1808, je 

značně komplexní. Vychází z tematických

studijních okruhů francouzských lyceí se 

zaměřením buď na jazyky a literaturu

nebo na ekonomiku nebo matematicko-

fyzikální či přírodovědné obory. A 

maturitní zkoušky se skládají skoro ze

všech studovaných předmětů, dokonce i z 

tělocviku.

Rusko - se státními maturitami

experimentovalo od počátku století. 

Jednotné státní zkoušky se skládají na 

závěr 11. třídy. Povinné jsou z ruštiny a 

matematiky. Pro statisíce středoškoláků

představují i přijímací test na vysoké

školy a vyšší odborné školy, v takovém

případě musí podle profilu vybrané školy

zvládnout testy i z dalších předmětů, 

kterých je tak dohromady až 14.

Frankofonní část Belgie – zde je obdobou

maturity zkouška na Certificat

d´enseignement secondaire supérieur, což

lze přeložit jako certifikát o vyšším

středním vzdělání. Testy zahrnují

francouzštinu a matematiku, dějepis, cizí

jazyk a zeměpis a poslední obor je 

volitelný. Školy je chystají samy, 

nicméně vycházejí z osnov či pravidel

shodných pro všechny.

Tomáš Topolančin

Redaktor časopisu Diplomka

3



Co se týká našich milých učitelů, tak 

jejich odpovědi nebyly zcela totožné. 

Každý z učitelů odpověděl zcela 

jedinečně.

Paní učitelka Pálová:

Ještě donedávna se věnovala závodně 

volejbalu, teď už hraje pro zábavu. Po 

večerech ráda čte, vše co ji přijde pod 

ruku.

Také stále ráda sportuje, nejraději má 

vodu a lyže, také ráda plete, cestuje (v ČR 

i v zahraničí) a sbírá krabičky od zápalek.

Vždycky chtěla být učitelka. Chvíli chtěla 

být akademická malířka, ale brzy ji to 

přešlo.

Kdyby si měla vybrat jiné povolání, chtěla 

by být pracovnicí ambasády nebo 

manažerka cestovní kanceláře.

Ráda by učila anglický a německý jazyk, 

ale také možná i dějepis.

Pan učitel Petrlík

Pan učitel rád sportuje buďto s přáteli 

nebo s rodinou.

Jeho hobby je RPG nebo HMORPG  

(počítačové hry) a samozřejmě uvedený 

sport.

Jako malý chtěl být hajným.

Povolání by neměnil. Jako učitel je 

spokojený.

Kdyby si mohl vybrat další vyučovaný 

předmět, volil by sebeobranu.

Paní učitelka Vejmelková

Paní učitelka se ve svém volném čase 

věnuje sportu a seriálům. Ze sportů má

nejraději squash, jízdu na kole nebo 

bruslích.

Jejím favoritem jsou však seriály.

Jako malá chtěla být soudkyní.

Kdyby si musela vybrat jiné povolání, 

volila by tvorbu firemních analýz.

Jako další vyučující předmět by ráda 

vyučovala pěstitelství.

Co děláte rád/a ve svém volném čase?

Jaké máte hobby?

Čím jste chtěl/a být jako malý/á?

Jaké jiné povolání byste si vybral/a?

Jaký jiný předmět byste chtěl/a učit?

Anketa s učiteli

4



Paní učitelka Bártlová

Paní učitelka ve svém volném čase 

sleduje staré filmy.

Její hobby je pohyb a proto se věnuje 

aktivitám, jako je jóga nebo chůze 

v přírodě.

Jako malá si přála být baletkou.

Kdyby si musela vybrat jiné povolání, 

chtěla by být spisovatelkou. Je členkou 

uskupení „Druhá múza“, s úsměvem 

však dodává, že je otázka, zda by se 

uživila vlastní tvorbou.

Jako další předměty by ráda učila 

pedagogiku nebo public relations.

Paní učitelka Šmejkalová

Paní učitelka ve svém volném čase ráda 

čte, jezdí na chatu, kde se věnuje 

zahradě. Také ráda jezdí na kole nebo 

podniká různé výlety po České 

republice.

Její největší vášní jsou knihy.

Jako malá si přála být prodavačkou 

nebo švadlenou, později chtěla být 

architektkou.

Kdyby si musela vybrat jiné povolání, 

chtěla by být spisovatelka.

Jako další vyučující předmět by volila 

anglický jazyk.

Pan učitel Kuda

Pan učitel věnuje nejvíce času své 

rodině, péči o rodinný dům a zahradu.

Jeho konkrétní hobby je kutilství, péče 

o zahradu a také si rád zahraje šipky.

Už jako malý si přál být policista.

Kdyby si musel vybrat jiné povolání, 

chtěl by být veřejný ochránce práv 

(Ombudsman).

Říká, že učí, co umí. Nechtěl by učit 

matematiku nebo český jazyk.  

Zvládnul by zeměpis a dějepis.

Radek Mirga

Redaktor časopisu Diplomka

5



Jako třída jsme měli nápad, že 

dáme studentům, ale také 

některým učitelům anketu. 

Anketa pro žáky se skládala 

z 5 otázek a pro učitele 

z otázek.

První otázka zněla: Co vám přineslo 

studium na SŠDVS?

Nejvíce žáků se shodlo, že studium na 

naší škole jim přineslo vzdělání, také 

obrovské vědomosti a to nejvíce od pana 

Petrlíka. Dále jim toto studium odhalilo 

spousty přátel, ale také v této třídě máme 

naleznutí velké lásky.

Druhá otázka zněla: Jaký máte nejlepší 

zážitek z dob studia na naší škole?

Nejlepší zážitky z dob studia byly pro 

žáky třídní výlety, školní akce, ale také se 

našli jedinci pro které je zážitek když 

paní učitelka Sulovari řve, ale prý je to 

roztomilé.

Třetí otázka zněla: chcete po maturitě 

studovat na vysoké škole nebo 

pokračovat v jiném nástavbovém studiu?

Studenti se shodli, že na vysokou školu 

dále chtějí jít, ale také jsou tu ti, kteří 

neví, doufejme, že se rozhodnou, že 

budou studovat dále.

Čtvrtá otázka zněla: Pokud chcete dále 

studovat, raději byste si vybrali formu 

studia a) denní studium b) dálkové 

studium

Ti, kteří by chtěli studovat dále, tak 

převažuje denní studium, ale dálkové 

studium také není úplně k zahození.

Pátá otázka zněla: Z čeho máte největší 

strach u maturit?

Žáci mají největší strach z didaktických 

testů a z bezpečnostní přípravy.

Anketa

6



4A

První otázka zněla: Co vám přineslo 

studium na SŠDVS?

Ve třídě se většina žáků shodlo na 

tom, že studium jim přineslo skvělé 

kamarády a zážitky, to, že jim 

přineslo toto studium i velké 

vědomosti, tak takové případy tu také 

byly.

Druhá otázka zněla: Jaký máte 

nejlepší zážitek z dob studia na naší 

škole?

Nejlepší zážitky ve třídě 4.A byly 

zážitky z výletů a školních akcí.

Třetí otázka zněla: chcete po maturitě 

studovat na vysoké škole nebo 

pokračovat v jiném nástavbovém 

studiu?

V této třídě se zhruba 90% žáků 

shodlo na tom, že studovat dále by 

chtěli, takže by se určitě chtěli 

vzdělávat.

Čtvrtá otázka zněla: Pokud chcete 

dále studovat, raději byste si vybrali 

formu studia a) denní studium b) 

dálkové studium

Tito žáci se také shodli, že by chtěli 

studovat spíše formou denního studia. 

Takže stejně jako ve 4.C.

Pátá otázka zněla: Z čeho máte 

největší strach u maturit?

Největší strach u maturity zde 

převládá právo a didaktický test 

z českého jazyka.

Karin Mužíková

Redaktorka časopisu 

7



1.  Logan: Wolverine

2. Star Wars: Epizoda VIII.

3. Kráska a zvíře

4. T2 Transpoiting

5. John Wick 2

1. The Defenders

2. Big Little Lies

3. American Gods

4. Legion

5. When We Rise

Filmy a seriály 2017

Filmy Seriály

Logan: Wolverine

Wolverine je zpět. Velmi známý akční

film má další a poslední pokračování.

Hugh Jackman se se svou ikonickou

postavou důstojně loučí. Jde o desátý díl

X-Men série a třetí samostatný spin-off

wolverinovské série, jejíž předešlé díly

jsou X-Men Origins: Wolverine a

"japonský" sequel Wolverine. Stejný

režisér předešlých dílů James Mangold

vytvořil nezapomenutelný kousek

s velmi silným příběhem. Tento díl má

skvělý děj, který má co sdělit.

The Defenders

The Defenders je nový akční seriál,

který ale zatím není vysílán. Jedná se o

týmové seskupení The Defenders, ve

kterém probíhá příběh čtyř ochránců

New Yorku. Hrají zde i známí herci,

jako např. Sigourney Weaver nebo

Charlie Cox.

Andrea Vlachová

Redaktorka časopisu Diplomka

8

http://filmserver.cz/x-men-origins-wolverine-film-1971/
http://filmserver.cz/wolverine-film-169483/


Já neslavím

Sabina Lučková, 3.A

Dnes je Valentýn,

ale já ho moc neslavím.

I tak píšu svému srdíčku

tuhle krásnou básničku

Láska má k tobě je 

opravdová,

i když jsem možná bláhová.

Bůh nám dal tohle štěstí,

ale někdy bych ti dala i 

pěstí.

Teď mě poslouchej, 

broučku můj,

prosím, navždy při mně 

stůj,

protože chci věrně po tvém 

boku

strávit všechen zbytek 

svých roků.

Má láska k Tobě

Michaela Reindlová, 3.B

Valentýn se blíží,

venku pořád sněží.

Tys mi odjel do Vyškova,

čeká Tě tam samá dřina.

V ten onen den,

ležíš venku pod dubem.

Venku zima, spacák hřeje,

mě po Tobě smutno je.

Celou noc se bojím,

však Tvůj sen s Tebou 

sdílím.

Vážím si tvé píle,

i když to jsou těžké chvíle.

Slibuji Ti  věrnost mou,

i na dálku budu tvou.

Slibuji ti podporu,

abys zvládl armádu.

Lásky den

Tereza Bendlová, 1.B

Den sv. Valentýna – lásky 

den,

kdy láska vzkvétá jen.

Láska vzkvétá mezi všemi,

staršími, dospělými i dětmi.

Romeo a Julie vzorem jsou,

láskou za hrob umí 

dojmout.

Láska krásná mezi těmi,

co jsou věrné v každé 

chvíli.

Motýly v břiše každý 

máme,

lásku rádi rozdáváme.

Gertrúdě

Marek Gugh, 1.B

Má milovaná Gertrůdo,

byl jsem to ale hovado.

Když místo za Tebou,

šel jsem za jinou.

teď s Magdalénou 

dovádím,

tak Tě  vlastně podvádím.

Avšak necítím k ní to, co k 

Tobě,

zbytek věcí už má v 

chodbě.

Teďka jsem ji vyhodil,

a po Tobě já zatoužil.

Prosím, dej mi šanci Tvou

a staň se tak láskou mou.

Valentýnské básničky

9



Kišma

Martin Strejček, 3.B

Valentýn je náš

nejlepší, co znáš

Valentýn se mile tváří

v srdci nám září.

Když je láska čistá

budoucnost je jistá

Když jsme se po prvé 

viděli

hned jsme se do sebe 

zabouchli

Uplynul první rok

a měli jsme za sebou 

první krok

Úsměv vykouzlím ti na 

tváři

jednou dovedu tě k 

oltáři.

PRO TEBE

Petra Sojčíková, 3.C

Jednoho dne jsem 

potkala lásku,

poznala jsem tebe, ty můj 

plavovlásku.

Amorův šíp, zasáhl mě z 

nebe,

dnes večer myslím jen 

Tebe.

Dnešní večer bude patřit 

jen nám,

Amorek lásky bude náš 

pán.

Navzájem si vyznáme 

naší lásku,

na oči si dáme červenou 

pásku.

Láska naše životy změní,

nic nemožného na tom 

není.

Dnes večer budeme jen 

spolu,

koupíme si pizzu, sýr a 

Coca-Colu.

9

Soucítění

Pavel Tóth, 3.C

Zimní únor už k nám 

přišel,

O Svatém Valentýnu jistě 

každý slyšel.

Lásky čas je pro nás 

pocta,

Polibkům v každém kraji 

padne jistě za sta.

Ve vzduchu bude zas 

velké napětí,

když muž se odváží své 

milé růži dát,

a společně se svým 

vtipům budou smát,

a jejich duše se v jedno 

tělo promění.

Procházka parkem, 

poslední sníh už sbohem 

říká,

a sluneční svit , prozáří 

jejich duše nevinné.

Jejich láska neupadne v 

zapomění, než se den s 

nocí vystřídá,

Noc vášnivá se bude 

zdát, než poslední svíčka 

pomine.

10



Dojmy z maturitního plesu

Host večera 

roztančil celý sál!

Byl to nádherný večer, na 

který budu celý život 

vzpomínat!

Super! Bylo to skvělý! Ale 

jsem vlastně i zklamaná –

žádný další takový ples už 

nebude.

Nejemotivnější pocit pro 

mne byl, když mi tatínek 

řekl, že je na mě pyšný. Oba 

dva jsme se rozbrečeli.

11



Jaro přichází  a s ním k nám 

přichází i nové kousky do našich 

šatníků. Letošní jaro se nese v duchu 

růžové barvy a třásní a květinových 

vzorů. Začneme od hlavy k patě. 

Líčení by se nemělo přehánět. Jaro 

samo o sobě je jemné, a tak bychom 

měly být jemně nalíčené i my. 

Nalíčené oči a decentně růžová líčka 

plně stačí. K tomu ovšem nesmí 

chybět sladěné nehty.

Další součástí správného 

outfitu jsou brýle. Sluneční nebo 

dioptrické, to je v dnešní době už 

opravdu jedno. Na brýle se už pohlíží 

jako na stylový doplněk.

Kožené bundy jsou módním 

hitem už spoustu let, tento střih je 

stylový i elegantní a hodí se naprosto 

ke všemu.  Džíny s rozparky se 

v současné době hodně nosí. 

Novinkou jsou ale punčochy 

s velkými oky, které se nosí pod ně. 

Tento doplněk dodá džínům ten 

správný šmrnc.

Boty na jaro by měly být 

ozdobeny kamínky nebo vším, co se 

třpytí. Módní jsou také třásně, ať už 

na botách nebo na kabelce. 

Móda

Lenka Šefčíková, Aneta Raševová

Redaktorky časopisu

12



Výsledky těchto olympiád 

byly následovné

Anglický jazyk (27 

nominovaných)

1. František Votava (2.A)

2.-3. Lenka Šefčíková a Jiří 

Váca (3.A-1.A)

4. Denisa Senftová (1.A)

5. Jiří Bartko (2.A)

Ruský jazyk (31 

nominovaných)

Kategorie I. (do 3 let)

1. Lenka Bráborcová (3.C)

2. Hana Pemlová (3.C)

3. Petra Sojčíková (3.C)

4. František Černý (1.B)

5. Martin Fink (1.B)

Kategorie II. (od 3 let)

1.Adéla Karfusová (2.B)

2.Michaela Reindlová 

(3.B)

3.Vendula Kopecká (2.C)

4.Viktorie Turková (3.B)

5.-6.Richard 

Suchý,Kristýna Turzová

(3.C, 2.B)

Český jazyk ( 18 

nominovaných)

1. Jiří Váca (1.A)

2.-3.Natálie Procková, 

Lucie Nováková (1.A, 3.A)

4.Nikol Červinková (4.A)

5.-6.Hana Pemlová, Míša 

Pokorná ( 3.C, 1.C)

7.Veronika Bánovská (1.B)

8. Adéla Karfusová (2.B)

Celostátní soutěž Malý 

právníček

Studenti 

1. Korina Zemanová (4.A)-

39,5 b.

2. Petra Sojčíková (3.C)-

38,5 b. 

3. Miroslav Pačes    (3.A)-

38 b.

Třídy

1. místo 4.A - 34,5 b.

2. místo 3.C - 30,93 b.

3. místo 3.A - 30,43 b.

4. místo 4.C - 29,32 b.

5. místo 3.B - 26,07 b.

Olympiády
Na naší škole proběhlo několik školních kol 

olympiád v následujících disciplínách-

Anglický jazyk, Ruský jazyk, Český jazyk, 

Právo

Miroslav Pačes

Redaktor časopisu

13



Austrálie

V Austrálii patří 

Velikonoce 

ke svátkům 

významnějším než 

jsou Vánoce. Slaví se 

zde Velký pátek a 

Hod boží 

velikonoční. 

V kostelech zní 

chorálové zpěvy, 

které doplňují mše.

Tradičním pokrmem 

je „Hot Cross Buns“ 

– sladké housky či 

mazance s rozinkami 

a křížkem na vrchu. 

Beránka však nemají.

Během Velikonoc se 

v Austrálii spotřebuje 

nejvíce jídla a pití.

Dalšími tradicemi, 

které jsou 

s Velikonocemi 

spojené, jsou „Long 

weekend“ – 4 dny, 

kdy se nemusí do 

práce, a „Royal

Easter Show“ –

průvod zemědělců 

městem.

Další věc, která se 

liší od českých 

Velikonoc je ta, že 

v Austrálii nemají 

koledníky.

Rusko

V Rusku se slaví 

Velikonoce 

pravoslavné –

„Pasena“. Není zde 

však daný přesný 

den, kdy se 

Velikonoce budou 

slavit. Na to Rusové 

mají speciální 

tabulky – „ 

paschálie“, podle 

kterých se vypočítá 

den, kdy Velikonoce 

začínají, vždycky ale 

začínají později než 

v Evropě.

Pascha vrcholí v noci 

z Bílé soboty na 

Velikonoční neděli, 

kdy se skupiny 

věřících vydají na 

tzv. „Křížovou cestu 

k chrámu“. Z chrámu 

si lidé odnášejí 

svěcenou vodu a 

posvěcený mazanec 

„kulič“ nebo 

vybarvená vajíčka.

Velikonoce jsou zde 

velmi podobné těm 

našim, až na to, že 

nemají pomlázku.

Velikonoce ve světě

14



Bulharsko

V Bulharsku jsou 

Velikonoce podobné 

jako Velikonoce 

pravoslavné.

V Bulharsku patří 

k hlavním znakům 

Velikonoc pečené 

mazance –

„kozunaky“, což je 

mazanec ozdobený 

červenými vajíčky, 

která jsou do něj 

vsazena.

Mazance i vajíčka 

se nosí do kostela 

na hlavní mši, po 

které přijde na řadu 

naťukávání vajíček 

o zeď kostela. 

Účastníci si poté 

vyberou jedno 

vajíčko, které ťukají 

o sousedovo 

vajíčko. Poté, co se 

všichni vystřídají, 

bude osoba 

s nejméně 

oťukaným vajíčkem 

mít rok štěstí.

Velká Británie

Velikonoce ve Velké 

Británii jsou ve 

znamení vajec.

Mezi nejznámější 

tradice patří 

schovávání vajíček 

po domě, kde je pak 

děti celý den 

hledají.

Dalším zajímavým 

zvykem je, že 

královská rodina 

obdarovává chudé 

poddané a počet 

poddaných se musí 

shodovat s věkem 

panovníka. Pro tuto 

příležitost se 

vytvořily speciální 

mince a čím je 

mince starší, tím je 

vzácnější.

O Velikonocích je 

zvykem, že se 

otevírají muzea, 

zahrady a historické 

památky a děti 

soutěží v pouštění 

draků.

Tomáš Topolančin

Redaktor časopisu

15



Poslední slova 

redakce

S posledním vydáním školního časopisu přichází i 

rozloučení redakce 3.A a je na čase předat tento 

projekt nižším ročníkům. Bylo nám ctí 

zpracovávat informace a předávat je právě Vám. 

Doufáme, že se Vám naše tvorba líbila a že školní 

časopis bude i nadále vycházet

Chceme Vám popřát příjemné prožití letních 

prázdnin, které budou obklopeny dobrými přáteli a 

rodinou. Dále nezapomeňte na dobrou zmrzlinu, 

na drinky a párty.

16


